
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคา่เพิ่ม  (ฉบับที่  230) 

เรื่อง  ก าหนดคุณลักษณะ  และหลักเกณฑข์องผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
ที่ขายสินคา้ให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  ซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจกัร 

มีสิทธิขอคืนภาษมีูลค่าเพิ่มที่ถูกเรียกเกบ็ไว้แลว้ได้  ตามมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  34)  พ.ศ.  2541  อธิบดีกรมสรรพากร  
ก าหนดคุณลักษณะ  และหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอก
ราชอาณาจักร  ซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้   
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  1  วรรคสอง  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  90)  เรื่อง  ก าหนดคุณลักษณะ  และหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียน
ที่ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  ซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้  ตามมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  4  พฤษภาคม  
พ.ศ.  2542  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “ค าขออนุมัติให้ยื่นตามแบบที่อธิบดีก าหนด  โดยให้ยื่นผ่านสรรพากรพ้ืนที่ในเขต
ท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่  ในกรณีที่มีสถานประกอบการหลายแหง่ให้ยื่นผ่านสรรพากรพ้ืนที่ในเขต
ท้องที่ที่ส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่   หรือยื่นค าขออนุมัติผ่านทางเว็บไซต์กรมสรรพากร   ส าหรับ
ผู้ประกอบการที่อยู่ในการก ากับดูแลของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่   ให้ยื่นผ่านกองบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่  หรือยื่นค าขออนุมัติผ่านทางเว็บไซต์กรมสรรพากร” 

ข้อ 2 ให้เพ่ิมเติมความดังต่อไปนี้  เป็น  1.3  ของข้อ  1  วรรคสาม  ของประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  90)  เรื่อง  ก าหนดคุณลักษณะ  และหลักเกณฑ์ 
ของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร   ซึ่งผู้เดินทางออกนอก
ราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้  ตามมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร  
ลงวันที่  4  พฤษภาคม  พ.ศ.  2542  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  209)  เรื่อง  ก าหนดคุณลักษณะและหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียน
ที่ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  ซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืน

้หนา   ๒๕

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๒๕๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   ตุลาคม   ๒๕๖๒



ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บไวแ้ล้วได ้ ตามมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  12  เมษายน  
พ.ศ.  2559 

  “1.3  เป็นผู้มีสิทธอิอกใบก ากับภาษีด้วยวธิกีารทางอิเล็กทรอนกิส์  ตามมาตรา  3  โสฬส  
แห่งประมวลรัษฎากร” 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกความใน  3.2  ของข้อ  3  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  90)  เรื่อง  ก าหนดคุณลักษณะ  และหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียน
ที่ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  ซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้  ตามมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  4  พฤษภาคม  
พ.ศ.  2542  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “3.2 จัดท าค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมและส าเนาค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ตามแบบที่อธิบดีก าหนด  (ภ.พ.10)  ให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  โดยส่งมอบต้นฉบับค าร้อง
ขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้เดินทาง  และเก็บรักษาส าเนาค าร้องอีกหนึ่งฉบับไว้  ณ  สถานประกอบการ 

   ในกรณีที่ผู้ เดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีความประสงค์ที่จะขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วจากการซื้อสินค้าที่เป็น  อัญมณีที่ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือน  หรือ 
ของรูปพรรณ  ทองรูปพรรณ  นาฬิกา  แว่นตา  ปากกา  โทรศัพท์แบบพกพาหรือสมาร์ทโฟน  
คอมพิวเตอร์แบบพกพา  กระเป๋าถือ  (ไม่รวมถึงกระเป๋าเดินทาง)  เข็มขัด  ที่มีมูลค่าการซื้อสินค้า 
แต่ละชิ้นตั้งแต่หนึ่งหมืน่บาทขึ้นไป  หรือสินค้าที่สามารถน าติดตวัไปพร้อมกับการเดนิทางที่มมีูลค่าการซือ้
สินค้าต่อชิ้นตั้งแต่ห้าหมื่นบาทขึ้นไป  ให้ผู้ประกอบการประทับข้อความ  “Item  No........  must  also  
be  presented  to  Revenue  Officer”  ลงในค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10) 

   แบบค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมตามวรรคหนึ่ ง   ให้ ใช้ค าร้องขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ภ.พ.10)  ที่กรมสรรพากรจัดพิมพ์ขึ้น  หรือแบบค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ภ.พ.10)  
ที่ได้จัดท าขึ้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดไว้เท่านั้น   เว้นแต่อธิบดี 
จะสั่งเป็นอย่างอื่น 

ข้อ 4 ให้ยกเลิกความในข้อ  4  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  
(ฉบับที่  90)  เรื่อง  ก าหนดคุณลักษณะ  และหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้า 
ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  ซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้  ตามมาตรา  84/4  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  4  พฤษภาคม  พ.ศ.  2542  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

้หนา   ๒๖

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๒๕๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   ตุลาคม   ๒๕๖๒



  “ข้อ 4 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับอนุมัติตามข้อ  1  ขอรับค าร้องขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10)  ที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่   หรือ 
กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ส าหรับรายที่อยู่ในการก ากับดูแลของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  
และในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง   ให้ขอรับค าร้องดังกล่าว   
เป็นรายสถานประกอบการ  โดยขอรับได้ที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

    การขอรับค าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามวรรคหนึ่ง   ให้ผู้ประกอบการ 
ยื่นค าขอต่อสรรพากรพ้ืนที่  หรือผู้อ านวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ก่อนวันค าร้องขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ภ.พ.10)  ไม่น้อยกว่า  7  วันท าการ  โดยแนบส าเนารายงานการจัดท าค าร้องขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.10)  ฉบับปัจจุบันประกอบการขอรับค าร้องดังกล่าวด้วย” 

ข้อ 5 ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่  15  ตุลาคม  พ.ศ.  2562  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  7  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๗

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๒๕๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   ตุลาคม   ๒๕๖๒


